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Koret i Nydala klosterkyrka i Småland. Efter nästan 500 år återvänder nu 
munkarna till det gamla cisterciensklostret, ursprungligen grundat 1143. 

KHF:s logotyp lär ovan utgörs av en ristning på en rensten från 1000-talet som stått vid Kalmar 
kyrka i Uppland. Den är en av de första människoframställningarna i Sverige, av både man och 
kvinna. De följer korset och håller det högt. En tusenårig kasten trosbekännelse i vårt land. 
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Mer om flickorna på Pensionat St. Joseph 

Våren 2007 kom boken Tänk kära föräldrar ... ut på Fredestad förlag som nummer 5 i 
Katolsk Historisk Förenings skriftserie. Boken bestod i första hand av brev från min 
farmors mor Doris Sellmann hem till familjen under de två år på 1880-talet då hon befann 
sig i en klosterskola i Zangberg i Bayern. Doris anlände till flickpensionen som fjortonåring 
i oktober 1887 och stannade tills föräldrarna hämtade henne i juli 1889. Då hade hon 
nyligen fyllt sexton år. Under hela tiden träffade hon inte sin familj, men hade desto mer 
att berätta för dem i breven hem. Efter bokens utgivning har ytterligare information nått 
mig i detta sammanhang. Jag vill gärna dela med mig av den till Arv och Minnes läsare! 

Doris poesialbum 
I ett brev från Doris den 26 december 1887 
tackar hon för sina julklappar hemifrån och 
skriver: "Poesieboken tycker jag mycket om, 
kvad alla äro snälla som hafva skrifvit in 
något åt mig. Pappas lilla vers tycker jag så 
mycket om. Tacka dem alla, och Olof och 
Henry med som gjort sig så mycket besvär. 
Och lilla Linkan som också satt in en liten 
blommal Jag blef så glad för allt." Det 
poesialbum som Doris fick har visat sig finnas 
kvar i släkten och min faster Margaretha 
Jarlbo har nu låtit det komma i min vård. 

Den första skrivna sidan innehåller orden 
"Minne från mamma" (Marie Sellmann) och 
ovanför är ett litet konstverk med ett kors, 
stege, svamp och lans (som på långfredagen) 
samt blommor. På nästa sida står den korta 
versen av Doris far: "Nu då Du så långt ifrån 
mig är / vet jag att Du är mig dubbelt kär. / 
Din far G. Sellmann". 

Vidare får vi efternamnet på Hanna, Elin, 
Olof och Henry som nämns i breven. Av 
poesiboken, där de alla har skrivit, ritat eller 
fört in noter, framgår att de hette Marcus och 
genom efterforskningar i Riksarkivet (tack, 
Lars Hallberg!) kan man se att de var några år 
äldre än Doris, att Hanna, Elin och Olofs far 
var boktryckare medan Henrys far står som 
agent. Båda familjerna hörde till den mosaiska 
(judiska) församlingen. 

Tack vare att flickorna i Zangberg också 
skrev i boken får vi rätt stavning på Sophie 
Durckheim, ett namn som Doris stavat på ett 
annat sätt i sina brev. "Sopfie Durckheim 
tycker jag mest om bland alla" skrev Doris 
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"Jubla glad och fri! blomstra frisk och fager. och lik 
solljusdager skall din lefnad bli!" 

Henry Marcus har ritat in noter i Doris poesialbum. 

den 9 oktober 1887. Och "Sopfie lär jag 
svenska, hon kan redan ganska bra", hette det 
den 16 oktober samma år. Att intresset höll i 
sig bevisar poesialbumet där Sophie den 24 
juli 1888 efter en vers på tyska lägger till 
följande svenska mening: "Min älskade Doris 
förgät icke din väninna och lärjunge Sophie 
Durckheim som tycker mycket om dig och 
skall ej heller glömma af dig." 
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Marias dagbok 
Ett annat dokument som har kommit till min 
kännedom är den dagbok som Maria Roesler, 
den andra av de tre svenska flickor som 
befann sig samtidigt i Zangberg, förde under 
sitt sista halvår där. Denna finns bevarad hos 
hennes sonson Tarras Blom som vänligt har 
kopierat upp dess sidor åt mig. Allmänt kan 
man säga att Maria verkar ha upplevt tiden i 
flickpensionen mindre positivt än Doris. 
Dagboken börjar ljust den 2 december 1888 
med orden: "I förhoppning, att mitt sista år i 
Zangberg måtte blifva ett lyckligt och 
välsignelserikt, vill jag nu börja skrifva upp 
såväl mina fröjder som mina små sorger, på 
det att jag hemma åtminstone i tankarna må 
kunna genomlefva mitt lyckliga pensionslif." 
Men resten av tiden fördunklades av att Maria, 
trots allvarliga försök, inte fick så goda betyg 
i ordning, flit och uppförande som hon hade 
önskat. Det verkar märkligt eftersom hon i 
Doris brev framstår som den som verkligen 
skötte sig och på skämt kallades "mönstret" av 
Doris (25 nov -88). Men redan på dagbokens 
andra blad konstaterar Maria att det inte är 
lätt: "Jag tror att det är svårare för svenskor än 
för tyskor att lyda. Vi äro mycket mera 
frihetsälskande och hårdnackade". 

Maria uppfattar tidvis systrarna (nunnorna) 
som orättvisa och oförstående. När de yngre 
barnen skrämt upp sig med spöken och varit 
uppe på natten, får de äldre bannor. "Hela 
förra veckan var förfärlig", skriver Maria den 
13 februari 1889. Den 7 juli samma år skriver 
hon att "I går åtta dagar sedan lästes betygen, 
jag har så dåliga o. jag hade hoppats att få så 
bra, ty jag har försökt så denna sista månad, 
mer än alldrig förut. Men jag vet hvad b. Mere 
o. många andra tänka här om mig, att jag är 
falsk o. skenhelig o. att jag endast arbetar för 
betygen [...].  Jag kan ej begripa kvad j ag gjort, 
för att de skulle tro något sådant om mig. Jag 
hatar all falskhet o. förställning o. nu blir jag 
sj el f beskyl d derför. Jag var så ledsen, att jag 
ej en gång kunde gråta". 

Vissa av lärarna tycker hon dock om, så till 
exempel bonne Marie Bernarda som också 
Doris skriver mycket om i sina brev. I Marias 

dagbok den 28 juni står det: "B. M. Bernarda 
är så snäll mot oss. Hon sade att vi skulle vara 
rigtigt fromma i A.Ö. [vallfartsorten Altötting] 
o be isynnerhet att alltid förblifva trogna 
katoliker, då vi äro i Sverge". 

När föräldrarna närmade sig för att 
slutligen hämta hem sin flicka efter genom-
gången utbildning var glädjen stor. Maria 
avslutar sin dagbok den 24 juli 1889 med en 
ögonblicksbild så att läsaren kan känna den 
förväntan som måste ha uppfyllt henne: "Om 
de bara komme snart, jag är uti en sådan 
spänning. [...] Nu gå vi under arkaderna. Tre 

vagnar ser jag komma från Ampfing, för en 
stund sen gick tåget förbi, som P [appa] och 
M[amma] skulle komma med." 

Ormbunksblad, ritade av Maria i Doris album. 
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Ingeborgs släktingar 
Så mycket om Doris och Maria, men den 
tredje svenska flickan då, Ingeborg Lindner? 
Om henne skrev jag i slutet av Tänk kära 
föräldrar ... att hon vigdes vid kassör Carl 
Huldt år 1898, att dessa fick barnen Greta och 
Ragnar och att hon dog 1938. Något mer gick 
inte att få fram. Men så i juni 2007 fick jag en 
hälsning i gästboken på min hemsida från 
hennes sonson Robert Huldt! Vi bytte ett par 
e-mail och Robert berättade att han är född 
1947 och luthersk kyrkoherde i Enhörna 
utanför Södertälje. Hans syster Margaretha 
hade känt igen fotot av de tre flickorna, då hon 
sett det i en tidning som tagit upp boken. 
Deras far Ragnar var praktiserande katolik 
bara i helt unga år. Deras faster Greta kom 
bort från kyrkan på grund av en skilsmässa 
efter ett kort äktenskap. På senare tid gick hon 
dock ofta i mässorna på Linnegatan i 

Stockholm och hon begravdes på katolska 
kyrkogården på Norra begravningsplatsen. 

Till sist några småsaker: Doris folkdräkt på 
sidan 131 i boken är en Österåkersdräkt och 
inte en kulldräkt (tack, Ann-Marie Cervin!) 
Not 78 som saknas på sidan 58 skulle lyda: 
"Försedd med langettsöm; en sorts stygn som 
bl.a. används till sydd spets". 

Förra hösten (den 5 november) handlade 
Släktband i pi delvis om Tänk kära föräldrar 
... och Doris brev. På hemsidan www.sr.se/ 
PI/slaktband  kan man fortfarande läsa om det. 
(Välj länken "Tidigare program", klicka på 
"Föregående månad" tills november 2007 
kommer upp samt klicka på "Studier långt 
hemifrån".) Där berättar också Lars Hallberg 
om S:ta Eugenias personarkiv. 

Anna Dungir 

Systrar från Zangberg till Sverige? 

Drygt 60 år efter Doris Sellmanns vistelse i klostret Zangberg i Bayern uppkom frågan om 

systrar därifrån skulle flytta till Sverige och grunda en ny verksamhet här. 

Biskop Muller var angelägen att förse Sverige 
med ordenssystrar. I brev till det bayerska klostret 
1951 hade biskopen förklarat att han gärna skulle 
se dem i Sverige. Priorinnan sr M. Leona Igel 
svarade biskopen i juni 1951. Hon ledde ett 
konvent om 30 systrar som fått en tillflyktsort i 
Zangbergklostret efter att 1945 tillsammans med 
sudettyskarna ha drivits ut från Tjeckoslovakien, 
i systrarnas fall ett kloster i Chotieschau sydväst 
om Pilsen där de drivit en flickpension med 
handelsskola och språk- och hushållsskola. Under 
krigsåren vårdade man gamla, sjuka människor 
tills man tvingades lämna Tjeckoslovakien. På 
uppdrag från kardinal Faulhaber i Munchen hade 
de därefter i fem år skött ett barnsjukhus, men 
som klausurerade systrar kunde de inte driva 
denna verksamhet mer än under en tillfällig tid. 
1950 flyttade systrarna över till klostret i 
Zangberg, där de hjälpte till hos de ursprungliga 
systrarna med arbetet i flickpensionen, klostret 
och trädgården. 

Eftersom detta var en tillfällig lösning för den 
fördrivna kommuniteten önskade de nu veta om 

det verkligen fanns en möjlighet att upprätta ett 
salesiansystrakloster i Sverige. De var ett yngre 
konvent, men som flyktingar hade de inte de 
nödvändiga ekonomiska medlen att själva grunda 
ett nytt kloster. De ville veta vilket slags 
verksamhet som kunde komma i fråga för dem i 
Sverige och vilka svårigheter som kunde uppstå 
beträffande klimat, språk eller finansiellt. 

Biskopen väntade ett tag med svaret. I augusti 
hade han funderat klart men var uppenbarligen 
tveksam till det hela. Visserligen såg han gärna 
salesiansystrar i Sverige, genom riksdagsbeslutet 
i maj 1951 om den nya religionsfrihetslagen bort-
togs det tidigare förbudet mot klosterordnar och 
regeringen gavs rätt att tillåta kloster i Sverige, 

Men det fanns många praktiska svårigheter, 
särskilt vad gällde att grunda ett regelrätt kloster. 
Språk och klimat var inga problem, men däremot 
ekonomin! Sverige hade efter USA den kanske 
högsta levnadsstandarden i världen med därav 
följande höga priser och löner. Fastighetspriserna 
hade stigit kraftigt. Tyvärr kunde det svenska 
vikariatet inte bidra med ekonomiska medel på 
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grund av det starka trycket att upprätta nya 
kyrkliga stationer till följd av de många flykt-
ingarna och arbetskraftsinvandrarna, däribland 
sudettyskarna. 

Marielu nd, Arild eller Malmö? 
Det enda bidrag biskopen eventuellt kunde 
erbjuda var en bostad för ett mindre antal systrar, 
alltså inte hela konventet om 30 systrar. 
Vikariatets sommarvilla Marielund på Ekerö 
utanför Stockholm med trädgård och hönshus 
kunde biskopen ställa till förfogande. Möjligen 
kunde en provisorisk boning ordnas i Arild 40 km 
norr om Helsingborg med två hus och ett kapell. 
För tillfället bodde där konsulinnan Gisela Trapp 
som donerat området till kyrkan. Visserligen hade 
han erbjudit Arild till schweiziska benediktiner, 
men det skulle säkert dröja några år år innan ett 
benediktinkloster som en första början skulle 
kunna skicka tre patres och två bröder. 

En annan möjlighet var att överta och bygga 
ny församlingsskola och skolhem i Malmö. Det 
skulle kunna bli ordens egendom om systrarna tog 
på sig kostnaderna för skolan och skolhemmet och 
ställde lärarkrafter till förfogande. Planerna var att 
i Malmö bygga en större skola än den nuvarande 
lilla. Man hade också behov av systrar för 
ambulerande sjukvård, man fick stora inkomster 

ORDFÖRANDENS RADER 

genom att vårda sjuka. I Malmö fanns 17 
elisabethsystrar med ett litet modernt sjukhus med 
17 sängplatser, men systrarna hade inte personal 
för ambulerande sjukvård eller skolan. 

Biskop Muller trodde inte att något av detta 
kunde vara ett reellt alternativ för salesian-
systrarna om de ville hålla ihop sin landsflyktiga 
kommunitet. Sverige behövde i första hand ett 
litet antal systrar (tre till fem) på de olika orter där 
det fanns katolska stationer med små församlings-
centra. Men biskopen hade salesiansystrarna kära, 
bland annat för att det i Sverige fanns flera trogna 
katolska damer som fått sin utbildning i Zangberg. 

Svaret från systrarna blev då naturligt att man 
tyvärr inte kunde åta sig att komma till Sverige. 
Visserligen hade man som flyktingar gärna sett att 
man kunde börja det nya arbetet i små omständig-
heter, men det fanns oöverstigliga hinder. Man var 
ju tvungen att skicka goda krafter till Sverige, till 
stor nackdel för det kvarvarande konventet. I 
Zangberg var pensionsrörelsen åter i full verk-
samhet och systrarna hjälpte det ursprungliga 
konventet med arbetet med de ca 80 barnen. Så 
Sverige fick inga salesiansystrar. I stället 
rekryterade biskopen Mariasystrar, fyra systrar 
från Kloster Nette anlände till Sverige i maj 1951 
-- se sr Valentines artikel i AoM nr 15/2001. 

Lars Hallberg 

Den senaste tiden har mycket hänt i vår förening. Vi har fått många nya medlemmar. Vilket vi 
är mycket glada över. Det är trevligt att så många värnar om vår katolska historia. Flera böcker 
har vi kunnat ge ut, nu senast om drottning Josefina. Intresset för Josefinasymposiet som stiftet 
och Katolsk Historisk Förening ordnade i Börshuset i Gamla Stan i Stockholm var mycket stort. 

Ett ärende som engagerat Katolsk Historisk Förening mycket är de föremål som Rainer Kunze 
samlat under flera år och de gåvor som skänkts av bl.a. S:t Josefsystrarna. Dessa föremål har 
hittills varit förvarade på ganska otillfredsställande sätt i Stockholm. Nu kommer de under hösten 
äntligen att få en mycket bättre förvaringsplats i Uppsala i Newmaninstitutets hus. Nästa steg blir 
att vårda och dokumentera föremålen på ett tillfredsställande sätt. Gm du "känner för" att arbeta 
som volontär med detta, kontakta museigruppen. 

Det är inte bara föremål av olika slag som belyser vår katolska historia i Sverige utan kanske 
i ännu högre grad personliga minnen. Varför inte skriva ner dessa och ge till föreningen. Jag 
tänker inte speciellt för publicering utan att de finns bevarade för eftervärlden. Har du kanske 

äldre kort och brev 

från 

katolska präster 

verksamma i 

Sverige 

till 

lekmän, vill vi 

gärna ta del av 

detta 

material. 

Vi 

ser 

fram 

mot 

en 

höst 

med föredrag 

och 

insamlande 

av 

information om vår 

katolska 

historia 

både 

i 

Stockholm 

och 

på allt 

flera 

andra platser 

i 

Sverige. 

Gun 

Wanders 



KHF:s ÅRSMÖTE den 19 april 

För ovanlighetens skull hölls KHF:s årsmöte inte i Domkyrkan utan i S:ta Eugenias Stora sal, 
detta för att markera att det var 15 år sedan som föreningen bildades just i denna lokal. Omkring 
50 personer var närvarande. James Blom utsågs att som ordförande leda förhandlingarna. 
Styrelsen beviljades ansvarsfrihet för 2007 års förvaltning. På valberedningens förslag omvaldes 
Lars Hall berg och nyvaldes Gunnel Becker som styrelseledamöter, båda på tre år. Gunnel Becker 
presenterar sig på s. 10. Bo Gillner och Göran Waldau omvaldes som ordinarie revisorer, liksom 
Magnus Wetterberg som revisorssuppleant. Till valberedning för ett år omvaldes likaledes James 
Blom (sammankallande), Karin Evers och Margareta Javinge. 

Medlemsavgiften beslöts bli oförändrad för 2009: för enskild medlem 125 kr, ytterligare 
familjemedlem 50 kr och församling!ordenskommunitet 150 kr. 

Vidare informerades om lokalsituationen för museiföremålen och om en möjlig studieresa till 
Linköping och Vadstena. 

Efter årsmötets slut blev kardinal Newman centrum för programpunkterna. Dipl.organist Ulf 
Söderberg gav konsert med engelsk orgelmusik kring John Henry Newman, varefter pater Etervin 
Bischofberger höll föredrag om Kardinal Newman -- banbrytare förAndra Vatikankonciliet. Som 
avslutning intogs en enkel, men läcker måltid. 

Vid styrelsemötet efter årsmötet beslöts att samtliga styrelseuppdrag skulle vara oförändrade. 

BOKSLUT FÖR 2007 I SAMMANDRAG 

Ingående behållning 2007-01-01 134 048 kr 

Inkomster 
Medlemsavgifter 
Medlemsmöten 
Skriftserien 
Övrig skriftförsäljning 
Övriga inkomster 
Summa inkomster 

57 200 kr 
2 859 kr 

43 0 kr 
3 60 kr 

5 592 kr 
66 441 kr 

Överskott av årets verksamhet 9 950 kr 

Utgående behållning 2007-12-31 143 998 kr 

Utgifter 
Medlemsmöten 7 284 kr 
Medlemsblad (tryckn.) 9 497 kr 
Skriftserien (distrib.) 32 884 kr 
Administration m.m. 6 $26 kr 
Summa utgifter 56 491 kr 

~ GLÖMT ATT BETALA MEDLEMSAVGIFTEN? 
Inbetalningsblankett medföljer detta medlemsblad till dem, som ännu inte betalat 2008 

års avgift. Medlemsboken om drottning Josefina skickas ut när avgiften betalats. 
Glöm inte att skriva avsändare på inbetalningen! 



VERKSAMHETSBERÄTTELSE 
För Katolsk historisk förening i Sverige för verksamhetsåret 2007 

Styrelsen bestod fram till årsmötet den 22 april 2007 av Gun Wanders ordförande, Halina Brzezinska 
vice ordförande, Katinka Tuxen-Meyer sekreterare, Lars Hallberg kassör, ledamöter Kjell Bluckert, 
Karin Monie och Maria Waxegård. Vid årsmötet omvaldes Karin Monie på 2 år, Maria Waxegård på 
3 år, Vid årsmötet omvaldes som revisorer Bo Gillner och Magnus Wetterberg (suppleant) och 
nyvaldes Göran Waldau, efter Kristina Franzén som avsagt sig omval. 

Vid den nya styrelsens konstituering utsågs fortsatt Halina Brzezinska till vice ordförande, Lars 
Hallberg till kassör samt Katinka Tuxen-Meyer till sekreterare. Övriga ledamöter är Kjell Bluckert, 
Karin Monie och Maria Waxegård. 

Valberedningen har bestått av James Blom, Karin Evers och Margareta Jaringe, vilka samtliga 
omvaldes vid årsmötet. 

Styrelsesammanträden under året 
Styrelsen har under året haft 8 protokollförda sammanträden. 

Medlemsantal 
Föreningen hade vid årsslutet 335 (år 2006 324) medlemmar, som erlagt årets avgift, varav 23 (23) 
församlingar, ordenskommuniteter eller andra sammanslutningar. Därtill kom 17 (2) nya medlemmar, 
som erlagt medlemsavgift för kommande år, alltså totalt 352 (326) betalande medlemmar. 

Sammankomster under året 
Under året har föredrag och andra arrangemang anordnats på olika platser i landet. 
* Den 8 februari: Heliga Korsets kyrka i Eskilstuna, Alf Härdelin, Sveriges katolska medeltid, 
46 deltagare. 
* Den 1 mars: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Kjell Sundberg, Operation Exodus. Om präst-
konversioner på 1960-talet, 41 deltagare. 
* Den 10 mars: Börssalen, Stockholm, Symposium om Drottning Josefina, simarrangemang med 
Katolska biskopsämbetet, som tog huvudansvaret, ca 250 deltagare. 
* Den 12 april: S:ta Fugenia kyrka, Stockholm, Hans Åke Bergström och Katinka Tuxen-Meyer, 
Visning av klenoder ur Sta Eugenias sakristia, 43 deltagare. 
* Den 18 april: S:t Lars i Uppsala, Peter Tångeberg, Medeltida krucifix i Sverige, 20 deltagare. 
Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. 
* Den 21 april, årsmöte: Domkyrkosalen, Domkyrkan, Stockholm, Anna Dunér, Brev från en 
svunnen tid, 38 deltagare. 
* Den 5 maj: Lund, Lone Mogensen, Visning av Lunds domkyrka, 25 deltagare. 
* Den 15 maj: S:ta Eugenia, Stockholm, Nina Sjöberg om Hustru och man i Birgittas uppenbarelser 
84 deltagare. Samarrangemang med Concordia Catholica. 
* Den 26 maj: Malmö, Utflykt till Torna Hällestads kyrka, Maddalena Dahlgren guide, 15 deltagare. 
* Den 4 september: Kristus Konungens kyrka, Göteborg, föreningen informerade den nye 
kyrkoherden Tobias Unnerstål, om pågående katolsk dokumentation i församlingen, 14 deltagare. 
* Den 8 september: Vadstena, KHF deltog med informationsbord vid Stiftsvallfärden. 
* Den 13 september: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Yvonne Maria Werner, Skönhet och liturgi hos 
Benedictus .XVI, 32 deltagare. 
* Den 18 september: Vår Frälsares kyrka, Malmö, Yvonne Maria Werner, Drottning Josefina -- en 
katolsk furstinna i det protestantiska Norden, 34 deltagare. 
* Den 22 september: S:t Thomas kyrka, Lund, Christina och Gösta Hallonsten, God bless you - om 
amerikanska katoliker och andra intryck från det stora landet i väster, drygt 30 deltagare. 
* Den 1 oktober: Kristus konungens kyrka, Göteborg, Roland Allnert om liturgin och den 
tridentinska mässan, 25 deltagare. 
* Den 4 oktober: Heliga Korsets kyrka, Eskilstuna, Gunnar Lanninger om Klosterliv i stillhet-
karmelitordens återkomst till Sverige, 25 deltagare. 
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* Den 10 oktober: S:t Lars kyrka i Uppsala, Anna Dungir, Tänk kära föräldrar... En svensk 
tonårsflickas brev från en klosterskola i Bayern på 1880-talet. Samarrangemang med Forum 
Catholicum Upsaliense, 30 deltagare. 
* Den 25 oktober: S:ta Eugenia, Stockholm, Hans Åke Bergström och Katinka Tuxen-Meyer, Visning 
av klenoder ur S.~ta Eugenias sakristia, 38 deltagare. 
* Den 10 november: S:t Thomas kyrka, Lund biskop Antje Jackelen, Vad ska vi ha evigheten till?, 
ca 50 åhörare. 
* Den 10 november: Göteborgsavdelningens studieresa till Köpenhamn, med vår danska 
systerförening lElnoths ordförande Jörgen Nybo Rasmussen som guide i det katolska Köpenhamn. 
* Den 14 november: S:t Lars kyrka i Uppsala, Anna Nilsen, Bild-betydelse-funktion. Tankar kring 
kultens och rummets inflytande på kyrkmålningarna, 15 deltagare. Samarrangemang med Forum 
Catholicum Upsaliense. 
*Den 29 november: S:ta Eugen la kyrka, Stockholm, Sven H. Guliman, Den Heliga gravens av 
Jerusalem riddarorden, 32 deltagare. 

Arv och Minne 
KHF:s medlemsblad Arv och Minne har utkommit med 2 nummer, det första i januari, det andra i 
augusti, båda redigerade av Lars Hallberg och Karin Monie. 

Hemsidan 
Margareta Björndahl har varit redaktör för föreningens hemsida under adress 
http: //hem . passagen . se/kato 1 skh i stori a/. 

Museifrågan 
Museigruppen har under året bestått av Britt-Inger Johansson {sammankallande}, Anneli Magnusson, 
Hans Åke Bergström och Sabrina Norlander. För att stimulera intresset för museifrågan har man börjat 
presentera föremål på hemsidan som Månadens föremål. 

Kontaktpersoner 
Kontaktpersoner ute i landet har varit Roland Ailnert, Göteborg, Maddalena Dahlgren, Malmö, 
Göran G. Jonsson, Lund samt Tomas Carlberg, Eskilstuna. 

Skriftserien 
Redaktör för föreningens skriftserie har varit Kjell Bluckert. Under året utkom 4 böcker: Skrift nr 5 
Tänk kära föräldrar... - en svensktonårsflickas brev från klosterskolan i Tyskland 1887-1889, 
redigerad av Anna Dungir. Nr 6 Birgittaföreningen. 100 år i den katolska litteraturens tjänst, författare 
Lars Hallberg. Nr 7 Du skaffade rum för mina steg... - enjesuit berättar, författare Peter Hornung. 
Nr 8 Drottning Josefina av Sverige och Norge, redaktörer Gunnel Becker och Kjell B luckert. 

Ekonomisk rapport 
Ekonomisk rapport redovisas separat. 

Stockholm den 13 februari 2008 

ciai klan' Ch) 

Gun Wanders 

Lars Hallberg 

Karin Monie 

: ~'~G~~ ~•......• 
h~ 

Halina Brzezinska 

'7 ~_ 
r 
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Maria \V x gård 
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Gunnel Becker — ny styrelseledamot 

Vid KHF:s årsmöte den 19 april invaldes Gunnel Becker i styrelsen. Här presenterar hon sig: 

Jag är född och uppväxt i Göteborg i en icke-katolsk familj men blev tidigt fängslad av den 
katolska kyrkan och tron — kanske var det en inspirerande lärarinna i den flickskola, där jag 
tillbringade fem år före gymnasiet, som väckte intresset. Det blev många besök i Kristus 
Konungens katolska kyrka i Göteborg och så småningom, efter ett års undervisning hos Oscar 
Lewin, en av prästerna där, upptagning; jag hade då precis fyllt arton. Universitetsstudier i 
litteraturhistoria, nordiska språk och tyska följde och avslutades med en il.lic.-examen i 
litteraturvetenskap och en tjänst som svensk lektor vid universitetet i Göttingen. Här träffade jag 
min blivande äkta man. Efter fyra år i Tyskland blev det återigen Sverige, nu i Täby som lektor 
i svenska och tyska. Då min make fick en tjänst på Chalmers Tekniska Högskola i Göteborg 
flyttade jag glad tillbaka till min hemstad och bosatte mig med min man i Mölndal, jag som lektor 
vid gymnasiet där. Här föddes också vår son, nu verksam i Uppsala. 

Skolarbete och familjeliv krävde länge nästan all min tid, men då pensioneringen kom, . 
öppnades nya möjligheter för mig att ägna mig åt andra intressen, till exempel den Katolska 
kyrkans historia. Våren 2004 började mitt samarbete med Gunnel Enby, också Göteborg; vi båda 
fick biskop Anders uppdrag att förbereda firandet av 200-årsjubileet av drottning Josefinas 
födelse. Resultatet blev symposiet i Börssalen i Stockholm den 10 mars 2007, dessutom den lilla 
skriften om drottningen i Birgittafireningens skriftserie och en artikel i Katolskt Magasin. Ett år 
senare följde så den mer omfattande boken om drottning Josefina, byggd på de föredrag som 
hållits på symposiet och några externa bidrag, bland andra av prinsessan Christina, och redigerad 
av mig och Kjell Bluckert. Boken ingår som bekant i KHF:s skriftserie. 

Samarbetet med Kjell har sedan fortsatt med en artikel om drottning Josefina, publicerad i 
Upsala Nya Tidning 23 juni i år. En arbetsfylld men oändligt berikande period ligger nu bakom 
mig. Inte minst är jag tacksam för alla de nya mänskliga kontakter jag fått på olika håll i Sverige. 

Förutom katolsk tro och katolsk historia är Selma Lagerlöfs författarskap ett stort intresse —
och ett ganska stort arbetsområde -- för mig. Jag är sedan flera år verksam som sekreterare i Selma 
Lagerlöf-sällskapet, skriver också artiklar och håller föredrag om Selma. 

Jag är mycket glad och känner mig hedrad över att ha blivit invald i styrelsen för KHF och ser 
fram mot att få arbeta där. 

Gunnel Becker 

KHF:s SKRIFTSERIE 

I december 2007 utkom på Veritas förlag nr 8 i föreningens 
skriftserie, Drottning Josefina av Sverige och Norge (redaktörer 
Gunnel Becker och Kjell Bluckert). Boken innehåller bland annat 
de föredrag som hölls vid Josefinasymposiet i mars 2007 och en 
CD med musik från drottning Josefinas hov. Boken ingår i 
medlemsavgiften för 2008 och skickas till medlemmarna när 
årets avgift är betald. Missa inte chansen att få en uppskattad bok 
och musik-CD! 

~ X
~::~~~_~:'~:~~~~t~~ ;~.~~~•:,~#~~'i:~ ~. ~. . T

.: 
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NYA MEDLEMMAR 

Sedan förra numret av Arv och Minne har KHF fått följande nya medlemmar: 

Jill Adams, Uppsala 
Håkan B ergcrantz, Nybro 
Katarina Bungerfeldt, Solna 
Kerstin Gonzalvez, Hägersten 
Miguel Gonzalvez, Hägersten 
Birgit Helander, Stockholm 
Mats Herdenfeldt, Sollentuna 
Ewa Hillerström, Järfälla 
Carl Lagervret, Husby-Rekarne 
Patrick Mattsson, Järfälla 

vV 

MÖTEN IVåRAS 

Krzysztof Narecki, Strängnäs 
Bror-Erik Ohlsson, Eskilstuna 
Ulla Caj sa Samuelsson, Uppsala 
Barbro Sandin, Ekerö 
Vivan Sandström, Täby 
Birgitta Sylvan, Bryssel, Belgien 
Vladko Turbic, Eskilstuna 
Franziska van Berkel, Helsingborg 
Maj-Britt Åberg, Hässelby 
Mattias Östborn, Visby 

Stockholm 
I Stockholm anordnades tre program. Den 23 februari besökte vi Bernadottebiblioteket på 
Kungliga Slottet, där slottsbibliotekarien Antoinette Ramsay Herthelius visade och berättade Om 
drottning Josejznas boksamling och Bernadottebiblioteket. 40 personer hade mött upp. 

Årsmötet den 19 april ägde rum i S:ta Eugenias lokaler med 50 deltagare. I anslutning därtill 

fick vi vara med om en orgelkonsert av dipl.organist Ulf Söderberg och föredrag av pater Erwin 

Bischofberger, se s. 7 ovan. 
Den 6 maj besöktes Kungliga biblioteket. Bibliotekarie Anna Wolodarski talade då inför 37 

personer om Djävulsbibeln -- myt och fakta. 

Uppsala 
Programmen i Uppsala skedde i samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. Den 

30 januari: talade rektorn Sven Gullman om Den heliga gravens av Jerusalem riddarorden 

(15 åhörare). Den 23 april berättade konservatorn, fil. dr Peter Tångeberg om Altarskåp i det 

medeltida Sverige (21 åhörare). 

Eskilstuna och Lund 
Referat från de välbesökta föredragen och mötena i Eskilstuna och Lund finns längre fram med 

början på sidorna 13 och 15. 

Göteborg 
Lokalavdelningen hade två program. Den 26 februari talade lektorn Gunnel Becker och 

författaren Gunnel Enby om Drottning Josefina av Sverige och Norge och den 15 april berättade 

Margareta Björndahl om Kyrkfönstren i Kristus Konungens kyrka (25 resp. 16 åhörare). 
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HÖSTENS KOMMANDE PROGRAM 

De vid Arv och Minnes tryckning fastställda höstprogrammen äger rum i Stockholm, Uppsala och 
Lund. Uppgifter om ev. fler programpunkter kommer att annonseras på föreningens hemsida: 
http ://hem.passagen. se/katolskhistoria/ 

I Stockholm blir det tre program i S:ta Eugenias lokaler. Den 2 oktober föreläser professor 
Ewa Teodorowicz-Herman om Den svenska syndafloden. Krigsbyten från Polen i svenska arkiv 
och bibliotek. Den 23 oktober är det dags för teol. dr Stina Fallberg Sundmark som talar över 
ämnet Prästens besök hos sjuka son eukaristisk manifestation under svensk medeltid (se 
recension av hennes doktorsavhandling från i våras på s. 22). Den 13 november berättar 
konservatorn, fil, dr Peter Tångeberg om Medeltidens bildvärld och färgvärld. Träskulpturer 
och målningar i svenska kyrkor. 

I S:t Lars församlingssal i Uppsala blir det ett föredrag i simarrangemang med Forum 
Catholicum Upsaliense. Den 15 oktober berättar fil. dr Elisabeth Stenborg om Sigrid Undset --
katolsk konvertit och antinazist. 

I Eskilstuna är det vid AoM:s tryckning inte klart om det blir något program, se hemsidan och 
ev annons i församlingen. 

I Lund blir det två föredrag i S:t Thomas församlingssal. Den 30 augusti berättar professor 
Stephan Borgehammar, som uppföljning till vårens visning av Dalby kyrka, om Dalby kyrkas 
skiftande gestalter genom seklen. Den 22 november, med anledning av den helige Paulus 
jubileumsår, talar doktorand Lisa Buratti under rubriken På väg genom Lukas 
Apostlagärningarna. 

Se hemsidan och information i Kristus Konungens församling för aktuella uppgifter om ev 
program hos lokalavdelningen i Göteborg. 

Se också hemsidan och information hos Vår Frälsares församling om ev program i Malmö. 
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MUSEIFRÅGAN 

På KHF:s hemsida presenteras fortlöpande Månadens föremål med bild och text (kanske inte nya 
föremål riktigt varje månad). Museigruppen ber om digitala bilder på katolska föremål och 
platser, med beskrivande text, för eventuell publicering på hemsidan. De kan sändas till adressen 
annel i. magnussona,adamomail . se 

Förvaringen av de insamlade museiföremålen verkar komma närmare en bättre lösning än den 
hittillsvarande bristfälliga lagerlokalen i en Stockholmsförort. Biskopsämbetet har sagt upp 
lokalen och den omfattande samlingen avses att efter sommaren flyttas till Newmaninstitutets 
centralt belägna fastighet i Uppsala. Vi återkommer senare med rapport om utvecklingen. 

Aeneli Magnusson 

Hör av dig till styrelsen eller våra lokala kontaktpersoner om du har förslag på program 
för föreningens möten, på ämnen för historisk forskning, på material som bör publiceras, 
på något som föreningen kan sätta igång eller bör verka för ... 


